UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN NHAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND               Sơn Nham, ngày      tháng  5  năm 2025
V/v báo cáo tổng kết Chương

trình mục tiêu Quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và

Miền núi giai đoạn 2021-2025;

Đề xuất Chương trình giai

đoạn 2026-2030 trên địa bàn

xã Sơn Nham

                                 Kính gửi:

- Hội Liên hiệp Phụ nữ xã;

- Trạm Y tế xã;

- Công an xã;

- Công chức: Văn Phòng – Thống kê, Kế toán – Tài

chính, Văn hoá – Xã hội xã, Địa chính Nông nghiệp

– XD và Môi trường, Tư pháp – Hộ tịch;

- Giao cán bộ Kiểm lâm phụ trách địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 1111/UBND-DTTG ngày 28/4/2025 của UBND

huyện Sơn Hà về việc báo cáo tổng kết Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và Miền núi giai đoạn 2021-2025;

Đề xuất Chương trình giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn huyện Sơn Hà; Chủ tịch

UBND xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao đồng chí Nguyễn Thị Hồng Tính, Văn phòng – Thống kê chủ trì phối

hợp với các bộ phận công chức liên quan tham mưu xây dựng báo cáo kết quả thực

hiện Dự án 3, tiểu dự án 2: Đầu tư phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng

dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng

đồng bào DTTS và MN theo đề cương (Phụ lục số 02 – Biểu 2.3.2.1 và phụ lục số

02 – Biểu 2.3.2.3, Nội dung:01 và 03 theo Công văn số 1111/UBND-DTTG ngày

28/4/2025); Dự án 10, Tiểu dự án 3: Kiểm tra đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức

thực hiện Chương trình theo đề cương (Phụ lục số 02 – Biểu 2.10.3). Đồng thời

phối hợp tham mưu đề xuất Chương trình giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã.

2. Giao đồng chí Trần Thị Thanh Việt – Kế toán Tài chính xã tham mưu xây

dựng báo cáo kết quả huy động, phân bổ và thực hiện nguồn lực chương trinh mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021 – 2030, giai đoạn 1: từ 2021 – đến 2025 the đề cương (Phụ lục số

03 – Biểu 3.2 theo Công văn số 1111/UBND-DTTG ngày 28/4/2025). Đồng thời

phối hợp đề xuất Chương trình giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã.

2. Giao đồng chí Đinh Sríp – Địa chính Nông nghiệp – XD và Môi Trường xây

dựng báo cáo kết quả thực hiện Dự án 2: Quy hoạch bố trí dân cư ở những nơi cần

thiết theo đề cương (phụ lục số 02 – Biểu 2.2); Dự án 4, Tiểu dự án 1: Đầu tư cơ sở

hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống vùng đồng bào DTTS và MN; Nội

dung số 01: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu vùng đồng bào DTTS và MN theo đề

cương (phụ lục số 02-Biểu 2.4.1.1); Dự án 4, tiểu dự án 2: Đầu tư cơ sở vật chất

các đơn vị công lập của lĩnh vực dân tộc (Phụ lục 2.2.2 theo Công văn số

1111/UBND-DTTG ngày 28/4/2025).

3. Giao đồng chí Lê Văn Thêm, Văn phòng – Thông kê phối hợp công Chức

Địa chính xã xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Dự án 1 tình trạng thiếu đất ở, đất

sản xuất, nước sinh hoạt theo đề cương (phụ lục số 02 Biểu 2.1 theo Công văn số

1111/UBND-DTTG ngày 28/4/2025). Tham mưu đề xuất Chương trình giai đoạn

2026-2030 trên địa bàn xã.

4. Giao cán bộ Kiểm lâm phụ trách địa bàn xã xây dựng báo cáo kết quả thực

hiện Dự án 3: Phát triển sản xuất, lâm nghiệp bền vững, phát triển tiềm năng thế

mạnh các vùng miền để phát triển hàng hoá theo chuỗi giá trị (Tiểu dự án 1: Phát

triển kinh tế lâm nghiệp bền vững gắng với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho

người dân) theo đề cương (phụ lục số 02 – Biểu 3.2.1 theo Công văn số

1111/UBND-DTTG ngày 28/4/2025). đồng thời phối hợp tham mưu đề xuất

Chương trình giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã.

5. Giao đồng chí Huỳnh Tấn Phương, Văn hoá – xã hội xã phối hợp với bộ

phận liên quan tham mưu xây dựng báo cáo kết quả thực hiện dự án 5, tiểu dự án 1,

2, 3, 4 theo đề cương (Phụ lục số 02 – Biểu 2.5.1, Biểu 2.5.2, Biểu 2.5.3, Biểu

2.5.4); Báo cáo kết quả thực hiện dự án 6: Bảo tồn phát huy giá trị văn hoá truyền

thống tốt đẹp của các dân tột thiểu số gắn với phát triển du lịch (Phụ lục số 02 –

Biểu 2.6 theo Công văn số 1111/UBND-DTTG ngày 28/4/2025). Đồng thời phối

hợp tham mưu đề xuất Chương trình giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã.

6. Đề nghị Trạm Y tế xã Sơn Nham báo cáo kết quả thực hiện dự án 7: Chăm

sóc sức khoẻ nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng

chống suy dinh dưỡng trẻ em theo đề cương (Phụ lục số 02 – Biểu 2.7 theo Công

văn số 1111/UBND-DTTG ngày 28/4/2025). Đồng thời phối hợp tham mưu đề xuất

Chương trình giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã.

7. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ xã báo cáo kết quả thực hiện dự án 8: Thực

hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em

(Phụ lục số 02 – Biểu 2.8 theo Công văn số 1111/UBND-DTTG ngày 28/4/2025).

Đồng thời phối hợp đề xuất Chương trình giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã.

8. Giao đồng chí Đinh Văn Ghia, Tư pháp – Hộ tịch xã báo cáo kết quả thực

hiện dự án 9, tiểu dự án 2: Giảm thiểu tinh trạng hôn nhân và hôn nhân cận huyết

thống vùng đồng bào DTTS và miền núi (Phụ lục số 02 – Biểu 2.9.2 theo Công

văn số 1111/UBND-DTTG ngày 28/4/2025). Đồng thời phối hợp đề xuất Chương

trình giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã.

 9. Giao đồng chí Đinh Thị Sao – Văn hoá – xã hội báo cáo kết quả thực hiện

dự án 10, tiểu dự án 1: Biểu dương, tôn vinh điển hinh tiên tiến, phát huy vai trò

của người có uy tín trong đồng bào DTTS … theo đề cương (Phụ lục số 02 – Biểu

2.10.1 theo Công văn số 1111/UBND-DTTG ngày 28/4/2025). Đồng thời phối hợp

đề xuất Chương trình giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã.

10. Đề nghị Công an xã báo cáo báo cáo kết quả thực hiện dự án 10, tiểu dự án

2: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an

ninh trật tự vùng đồng bào DTTS và miền núi theo đề cương (Phụ lục số 02 – Biểu

2.10.2 theo Công văn số 1111/UBND-DTTG ngày 28/4/2025). Đồng thời phối hợp

đề xuất Chương trình giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn xã.

11. Đề nghị các cơ quan đơn vị, các bộ phận công chức báo cáo gửi về UBND

xã (qua phòng Văn Phòng – Thống kê) trước ngày 08/5/2025. Giao đồng chí

Nguyễn Thị Hồng Tính trên cơ sở báo cáo của các bộ phận tổng hợp, tham mưu

UBND xã  báo cáo UBND huyện trước ngày 09/5/2025.

  Đề nghị các cơ quan, đơn vị, bộ phận công chức nghiêm túc thực hiện nội

dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng uỷ;

- Các trường học trên địa bàn xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu VT.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Khánh Vũ

		2025-05-06T11:07:28+0700

		2025-05-06T17:53:00+0700

		2025-05-06T17:53:00+0700

		2025-05-06T17:53:00+0700